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KẾ HOẠCH 
Thực hiện phong trào thi đua 

triển khai công tác thi đua, khen thưởng năm 2024 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 47/KH-LĐLĐ, ngày 28/02/2024 của Ban Thường vụ 

Liên đoàn Lao động tỉnh về việc phát động phong trào thi đua, triển khai công tác thi 

đua, khen thưởng năm 2024; 

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện xây dựng kế hoạch triển khai công 

tác thi đua, khen thưởng năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát động và triển khai các phong trào thi đua yêu nước tạo khí thế thi đua sôi 

nổi, cổ vũ tinh thần chung sức đồng lòng của cả hệ thống công đoàn, khắc phục khó 

khăn, quyết tâm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, các chỉ tiêu năm 2024. 

- Thực hiện tốt các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng; nâng cao 

chất lưọng công tác khen thưởng, đảm bảo khen thưởng thực chất, có tác dụng động 

viên, tôn vinh kịp thời các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong các phong 

trào thi đua yêu nước. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức các phong trào thi đua yêu nước và thực hiện công tác khen thưởng 

phải thiết thực, phù hợp với thực tiễn, bám sát chỉ đạo của Liên đoàn Lao động tỉnh, 

của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện, yêu cầu nhiệm vụ chính trị, sản xuất - 

kinh doanh của từng ngành, địa phương, đơn vị; đồng thời gắn trách nhiệm của người 

đứng đầu trong chỉ đạo tổ chức, triển khai thực hiện. 

- Các nhiệm vụ, giải pháp đề ra phải nhằm từng bước khắc phục những tồn tại, 

hạn chế, tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng trên địa 

bàn tỉnh. 

- Triển khai phong trào thi đua và công tác khen thưởng đảm bảo thiết thực, chất 

lượng, hiệu quả tạo động lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2024. Công 

tác khen thuởng đảm bảo dân chủ, chính xác, công khai, minh bạch, kịp thời, đúng đối 

tượng, đúng thành tích, hướng vào thực chất. 

II. CHỦ ĐỀ THI ĐUA 



“Điều hành linh hoạt, chủ động kịp thời, kỷ cương trách nhiệm, tăng tốc 

sáng tạo, hiệu quả bền vững” 

III. NỘI DUNG THI ĐUA 

1. Thi đua thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, kiểm soát lạm phát, bảo đảm các 

cân đối lớn 

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính - ngân sách nhà nước; đẩy mạnh thực 

hiện phong trào thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ thu, nộp ngân sách nhà nước trên 

địa bàn huyện năm 2024, đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời, khai thác tối đa nguồn 

thu còn dư địa và có giải pháp nuôi dưỡng nguồn thu hiệu quả, bền vững. Tổ chức thực 

hiện có hiệu quả Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 04/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về 

tăng cường tiết kiệm chi ngân sách Nhà nước, triệt để tiết kiệm chi, nhất là chi thường 

xuyên, ưu tiên tăng chi đầu tư phát triển, trong đó tập trung nguồn lực đầu tư các dự án 

có ý nghĩa lớn đối với phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và thúc đẩy liên kết vùng, các 

công trình, dự án trọng điểm chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII gắn với triển 

khai, thực hiện Kế hoạch số 616/KH-UBND ngày 08/3/2023 của UBND tỉnh về triển 

khai, thực hiện Phong trào thi đua “Tây Ninh đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng 

bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” giai đoạn 2022 - 2030; Kế hoạch số 

4900/KH-UBND ngày 23/12/2021 của UBND tỉnh về phát động Phong trào thi đua 

“Xây dựng, duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa đường giao thông nông thôn” giai đoạn 2021 

- 2025. 

- Tập trung phát động các phong trào, các đợt thi đua nỗ lực giải quyết các điểm 

nghẽn tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, tạo động lực thúc đẩy tăng trưởng. 

Triển khai, thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW, ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về 

xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới. Đẩy 

mạnh thực hiện Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 17/01/2022 của UBND tỉnh về phát 

động phong trào thi đua “Nâng cao hiệu quả hoạt động của kinh tế tập thể” trên địa bàn 

tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2025; Công văn số 3543/UBND-NC ngày 12/10/2021 

của UBND tỉnh về việc phát động Phong trào thi đua đẩy mạnh thực hiện công tác bảo 

vệ quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021 - 2025. 

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả phong trào thi đua “Doanh nghiệp Tây Ninh hội 

nhập và phát triển” giai đoạn 2021 - 2025 theo Kế hoạch số 2316/KH-UBND ngày 

14/7/2021 của UBND tỉnh, đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu 

tiên dùng hàng Việt Nam”; thực hiện tốt Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 27/3/2023 của 

UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu 

tư công giai đoạn 2023 - 2025. 

- Thi đua thực hiện hiệu quả, thực chất cơ cấu lại nền kinh tế gắn với đổi mới 

mô hình tăng trưởng, nâng cao năng lực cạnh tranh, phát triển kinh tế số, thương mại 

điện tử. Thực hiện kế hoạch phát triển công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh 

giai đoạn 2023 - 2025 đảm bảo mục tiêu đề ra. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Phong 

trào thi đua thực hiện Đề án Cơ cấu lại ngành nông nghiệp tỉnh Tây Ninh theo hướng 

nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững giai đoạn 2021 - 2025; Phong trào thi 



đua thực hiện Chương trình Quốc gia Mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn tỉnh Tây Ninh 

giai đoạn 2021 - 2025. 

- Tăng cường hoạt động xúc tiến, quảng bá hình ảnh, thương hiệu du lịch Tây 

Ninh. Tập trung triển khai Chương trình Quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng 

suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2023 - 2030 trên địa bàn tỉnh Tây 

Ninh; Chương trình phát triển thị trường khoa học và công nghệ Quốc gia trên địa bàn 

tỉnh Tây Ninh đến năm 2030. 

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Tây Ninh chung sức xây dựng 

nông thôn mới”; củng cố, duy trì chất lượng các tiêu chí đối với các xã nông thôn mới 

đã công nhận. 

2. Thi đua phát triển toàn diện các lĩnh vực văn hóa, xã hội, đảm bảo gắn 

kết hài hòa với phát triển kinh tế; bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật 

chất, tinh thần của Nhân dân; tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách 

xã hội đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn 

mới 

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Kết luận số 76-KL/TW, ngày 04/6/2020 của Bộ 

Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban 

Chấp hành Trung ương về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp 

ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”. Tổ chức trang trọng, lành mạnh, an toàn, 

tiết kiệm các sự kiện văn hóa, thể thao Mừng Đảng, Mừng Xuân, kỷ niệm 70 năm Ngày 

Chiến thắng Điện Biên Phủ, 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 

35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân, 65 năm Ngày Truyền thống Bộ đội Biên phòng 

và 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân, 65 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh, 95 năm  

Ngày thành lập công đoàn Việt Nam và các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự 

kiện trọng đại năm 2024. Tập trung xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, chú trọng 

xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở, tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch số 1964/KH-UBND 

ngày 17/6/2021 của UBND tỉnh về đẩy mạnh phong trào thi đua nâng cao chất lượng 

trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021 - 

2025 gắn với thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, 

đô thị văn minh”. Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 1844/KH-UBND ngày 19/6/2023 

của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU, ngày 12/12/2022 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng, hiệu quả các thiết chế văn hóa ở cơ 

sở trên địa bàn tỉnh. 

- Quan tâm hơn nữa đến việc bảo tồn, tôn tạo và phát huy các giá trị văn hóa dân 

tộc, văn hóa tôn giáo, các giá trị văn hóa vật thể và phi vật thể đã được công nhận gắn 

với phát triển du lịch của địa phương. 

- Đẩy mạnh thực hiện Phong trào thi đua “Toàn dân rèn luyện thân thể theo 

gương Bác Hồ vĩ đại”, phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng rộng khắp; 

đầu tư, phát triển thể dục thể thao thành tích cao. Tổ chức tốt các giải thi đấu thể dục 

thể thao của huyện. 



- Thi đua triển khai, thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của 

Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã 

hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới; tiếp 

tục thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW, ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người có công với cách mạng. Tiếp tục 

triển khai có hiệu quả Đề án “Xác định danh tính hài cốt liệt sỹ còn thiếu thông tin”, 

quan tâm tu sửa, nâng cấp mộ liệt sỹ, các công trình nghĩa trang liệt sỹ, đài tưởng niệm. 

Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào thi đua “Tây Ninh chung tay vì người nghèo 

- Không để ai bị bỏ lại phía sau”, đề ra giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế sau 

sơ kết 03 năm thực hiện Phong trào thi đua gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, 

ngày 23/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

giảm nghèo bền vững đến năm 2030; triển khai hiệu quả phong trào thi đua “Tây Ninh 

chung sức phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số” giai đoạn 2021- 

2030. 

- Tiếp tục củng cố, duy trì và nâng cao chất lượng giáo dục ở các cấp học, đẩy 

mạnh phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt” và Cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo 

là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, triển khai thực hiện có hiệu quả phong 

trào thi đua “Tây Ninh thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời”. 

Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, kỹ năng nghề nghiệp, việc làm 

và bảo đảm an toàn trường học. Thúc đẩy ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi 

số trong giáo dục và đào tạo. 

- Tiếp tục triển khai, thực hiện Kế hoạch số 4099/KH-UBND ngày 25/11/2022 

của UBND tỉnh về phát động Phong trào thi đua “Đào tạo nghề và giải quyết việc làm 

cho lao động nông thôn giai đoạn 2022 - 2025”. Phát triển mạnh thị trường lao động, 

tăng cường kết nối cung - cầu lao động trên thị trường. Phát triển hệ thống thông tin 

thị trường lao động, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, thực 

hiện số hóa. Quan tâm cải thiện điều kiện làm việc đảm bảo môi trường làm việc an 

toàn cho người lao động. Nâng cao hiệu quả công tác an toàn, vệ sinh lao động theo 

tinh thần Chỉ thị số 29-CT/TW, ngày 18/9/2013 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác 

an toàn lao động, vệ sinh lao động trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội 

nhập quốc tế. 

- Thực hiện tốt phong trào thi đua “Lương y như từ mẫu” với phương châm “Siết 

chặt kỷ cương, tăng cường y đức, nâng cao nghiệp vụ”. Nâng cao chất lượng khám 

chữa bệnh, thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, nhất là các dịch bệnh mới 

nổi. Đẩy mạnh phong trào thi đua trong tăng cường quản lý công tác bảo đảm vệ sinh 

an toàn thực phẩm. Thực hiện có hiệu quả chính sách khuyến khích phát triển nguồn 

nhân lực ngành y tế. 

- Thực hiện tốt Chỉ thị số 29-CT/TU, ngày 16/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với công tác nâng cao tỷ 

lệ tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế trên địa bàn, Chương trình hành 

động số 131-CTr/TU, ngày 18/9/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị 

quyết số 28-NQ/TW, ngày 23/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về cải cách chính 



sách bảo hiểm xã hội, nâng cao tỷ lệ bao phủ và đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, 

bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế, thực hiện quyết liệt các biện pháp nâng tỷ lệ người 

dân tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, phấn đấu đạt tỷ lệ 93,5% dân số tham gia 

bảo hiểm y tế. 

- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị 

về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, đáp ứng yêu cầu phát 

triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc gắn với thực hiện tốt Kế hoạch số 683/KH-UBND 

ngày 08/3/2021 của UBND tỉnh về phát động Phong trào thi đua “Xây dựng xã, 

phường, thị trấn phù hợp với trẻ em gắn với thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc, 

giáo dục trẻ em” giai đoạn 2021 - 2025. Thi đua xây dựng môi trường sống an toàn, 

thân thiện, lành mạnh để phát triển trẻ em toàn diện, thực hiện có hiệu quả chính sách, 

pháp luật về bảo vệ trẻ em, phòng chống xâm hại, tai nạn, thương tích trẻ em, bảo vệ 

trẻ em trên môi trường mạnh, thúc đẩy thực hiện quyền tham gia của trẻ em. 

- Phát động, triển khai, thực hiện phong trào thi đua “Vì sự tiến bộ của phụ nữ”, 

thực hiện hiệu quả Chiến lược Quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021- 2030, 

Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021- 2025, 

Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030. Xây dựng, nhân rộng các 

mô hình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, các mô hình hỗ trợ phụ nữ 

khởi nghiệp, kinh doanh... 

- Thực hiện tốt Nghị quyết số 43-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành 

Trung ương về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây 

dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc. Tổ chức thực hiện có hiệu quả 

“Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc”, đẩy mạnh thực hiện chính sách dân tộc, tôn giáo, 

tín ngưỡng, công tác người cao tuổi, phong trào thi đua “Tuổi cao, gương sáng” và 

Cuộc vận động “Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu thảo hiền”, phát huy giá trị đạo 

đức các tôn giáo... 

3. Thi đua trong chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên 

tai, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 1022/QD-UBND ngày 10/5/2021 

của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 06/NQ-CP ngày 

21/01/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động tiếp tục thực hiện Nghị 

quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về chủ động ứng 

phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường theo Kết 

luận số 56-KL/TW, ngày 23/8/2019 của Bộ Chính trị. 

- Đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch số 1784/KH-UBND ngày 07/6/2021 của UBND 

tỉnh về phát động phong trào thi đua chủ động phòng chống thiên tai, ứng phó với biến 

đổi khí hậu, trồng cây gây rừng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021 - 2025 gắn 

với thực hiện tốt Quyết định số 2169/QĐ-BNN-TCCB ngày 12/6/2020 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn về phát động Phong trào thi đua “Chủ động phòng 

chống thiên tai, Xây dựng cộng đồng an toàn” giai đoạn 2020-2025. Triển khai các giải 

pháp phòng, chống thiên tai, ứng phó kịp thời các tình huống thiên tai; nâng cao năng 



lực ứng phó, phòng tránh thiên tai tại cộng đồng, giảm thiệt hại về người, tài sản, sản 

xuất do thiên tai gây ra. 

- Quản lý và sử dụng hiệu quả tài nguyên, khoáng sản, đảm bảo các hoạt động 

kinh tế gắn với bảo vệ môi trường. Xử lý triệt để các cơ sở gây ô nhiễm môi trường 

nghiêm trọng; phối hợp thực hiện quản lý, bảo vệ môi trường khu vực biên giới gắn 

với thực hiện tốt Kế hoạch số 2280/KH-UBND ngày 12/7/2021 của UBND tỉnh về 

phát động Phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, nói không với 

rác thải nhựa” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021 - 2025. 

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 489/KH-UBND ngày 11/02/2022 của UBND 

tỉnh về triển khai thực hiện Chiến lược phát triển lâm nghiệp Việt Nam giai đoạn 2021 

- 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, Kế hoạch thực hiện Đề án 

“Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn tỉnh gắn với thực hiện 

Công văn số 260/UBND-KT ngày 24/01/2024 của UBND tỉnh về việc tổ chức phong 

trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2024. Tăng cường tuyên truyền về 

mục đích, ý nghĩa của việc trồng cây, trồng và bảo vệ rừng; triển khai các hoạt động 

tình nguyện tham gia trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh; động viên, khuyến khích, kêu 

gọi toàn dân tham gia trồng cây, trồng rừng tạo nên phong trào thường xuyên, liên tục, 

hiệu quả trong toàn xã hội; có chế độ khen thưởng phù hợp cho các tổ chức, cá nhân 

quản lý, chăm sóc, bảo vệ tốt cây trồng. 

4. Thi đua xây dựng tổ chức Đảng, đoàn thể, cơ quan, đơn vị trong sạch 

vững mạnh, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được 

giao; đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; siết chặt 

kỷ luật, kỷ cương hành chính 

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 23/11/2021 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về phát động phong trào thi đua tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 

2021 - 2025, Công văn số 30/HĐTĐ ngày 25/01/2024 của Hội đồng Thi đua - Khen 

thưởng tỉnh về việc triển khai, thực hiện phong trào thi đua “Học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với thực hiện Chuyên đề năm 2024 về 

“Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưỏng Hồ Chí Minh về thực hành tiết kiệm, đấu 

tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí”. 

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, cải thiện tính 

năng động và tiên phong của chính quyền. Hoàn thành xây dựng và phê duyệt tất cả 

Đề án vị trí việc làm đạt chất lượng cao nhất nhằm cơ cấu lại, nâng cao chất lượng đội 

ngũ cán bộ công chức, tăng cường hiệu quả hoạt động công vụ và tinh giảm biên chế. 

Đẩy mạnh thực hiện phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức Tây Ninh thi đua thực 

hiện văn hóa công sở” gắn với thực hiện tốt Cuộc vận động “Cán bộ, công chức nói 

không với tiêu cực” và phong trào thi đua “Đoàn kết, sáng tạo, nâng cao năng suất, 

chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế”. 

- Thực hiện tốt Công văn số 399-CV/TU, ngày 20/10/2021 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về việc quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện Kết luận số 14- KL/TW, 



ngày 22/9/2021 của Bộ Chính trị về chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng 

động, sáng tạo vì lợi ích chung; Nghị định số 73/2023/NĐ-CP ngày 29/9/2023 của 

Chính phủ quy định về khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, 

dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung. 

- Thực hiện tốt Công văn số 987-CV/TU, ngày 22/11/2023 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về việc tập trung các giải pháp nâng cao các chỉ số phản ánh nền hành chính 

của tỉnh, tập trung khắc phục hạn chế yếu kém trong công tác cải cách hành chính, môi 

trường đầu tư và nâng cao chỉ số PCI, PAPI, PAR INDEX, SIPAS, DTI theo Kế hoạch 

số 3889/KH-UBND ngày 28/11/2023 của UBND tỉnh gắn với thực hiện Kế hoạch số 

595/KH-UBND ngày 17/02/2022 của UBND tỉnh về phát động phong trào thi đua thực 

hiện nhiệm vụ cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh 

Tây Ninh. 

- Đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU, ngày 26/01/2021 của Tỉnh ủy 

về chuyển đổi số tỉnh Tây Ninh đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030 và Kế 

hoạch số 870/KH-UBND ngày 29/4/2020 của UBND tỉnh về phát động thi đua xây 

dựng Chính quyền điện tử trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2020 - 2025; đẩy mạnh 

ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trên cả 3 trụ cột: chính quyền số, kinh tế 

số và xã hội số. 

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TU, ngày 25/02/2022 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình 

mới, Công văn số 392-CV/TU, ngày 31/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc 

đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021 - 2025, đẩy mạnh công 

tác dân vận chính quyền; thực hiện hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết kịp thời, 

đúng pháp luật, phù hợp thực tế đối với các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền 

ngay từ khi mới phát sinh tại cơ sở. 

- Nâng cao chất lượng công tác xây dựng, ban hành, rà soát, hệ thống hóa, tổ 

chức thực hiện và theo dõi thi hành pháp luật, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong công tác 

tổ chức thi hành pháp luật. Đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch số 995/KH-UBND ngày 

02/4/2021 của UBND tỉnh về phát động phong trào thi đua thực hiện công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã, phưòng, thị trấn đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021 - 2025. 

5. Thi đua đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, nhất là công tác truyền thông 

chính sách, nâng cao hiệu quả công tác dân vận, tạo đồng thuận xã hội 

- Tập trung thông tin tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước và các sự kiện lớn của ngành, của huyện, của tỉnh và của 

đất nước; tuyên truyền gương “người tốt, việc tốt”, các gương điển hình tiên tiến, mô 

hình hay, cách làm hiệu quả, những kinh nghiệm quý từ thực tiễn để phát huy, nhân 

rộng; kịp thời phát hiện, xử lý những vấn đề “nóng”, bức xúc xã hội. 

- Thi đua thực hiện tốt công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, kiên quyết, 

kiên trì đấu tranh chống các hành vi sai trái, phản bác các quan điểm, luận điệu xuyên 

tạc, triệt phá, gỡ bỏ, ngăn chặn các thông tin xấu, độc, sai sự thật. 



- Nâng cao hiệu quả công tác dân vận, thực hiện tốt nguyên tắc dân chủ ở cơ sở, 

thi đua thực hiện tốt Chỉ thị số 06-CT/TU, ngày 20/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 

chính trị - xã hội các cấp, phát huy hơn nữa vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức 

thành viên của Mặt trận, các tổ chức Hội, doanh nghiệp và người dân, góp phần tạo 

đồng thuận xã hội, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc. 

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Phát động, tổ chức thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước 

Các công đoàn cơ sở đổi mới phương thức, biện pháp tổ chức các phong trào thi 

đua thường xuyên, thi đua theo đợt, thi đua chuyên đề với nội dung, tiêu chí cụ thể, 

phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế nhằm thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ 

trọng tâm của đơn vị trong năm 2024, cụ thể như sau: 

a. Phát động và triển khai phong trào thi đua thực hiện các nhiệm vụ chính trị, 

các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh theo 

chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 10/01/2024. 

b. Tổ chức tốt các đợt thi đua chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử, 

chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, của huyện tăng cường công tác tuyên 

truyền, biểu dương gương điến hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong các phong trào 

thi đua yêu nước. 

c. Tăng cường giải pháp, biện pháp thực hiện các cuộc vận động, các phong trào 

thi đua do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Thường vụ 

Liên đoàn Lao động tỉnh, huyện phát động, đảm bảo thiết thực, bám sát yêu cầu nhiệm 

vụ chính trị, mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 

của huyện và của ngành, đơn vị. Các phong trào thi đua cần xây dựng các nội dung, 

tiêu chí cụ thể, rõ ràng, dễ kiểm tra, giám sát, huy động được sự tham gia đông đảo và 

sự hưởng ứng tích cực của đoàn viên, CNVCLĐ. 

2. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng; đẩy mạnh tuyên truyền, phát 

hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến 

a. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng 

- Tập trung nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, đảm bảo kịp thời, chính 

xác, công khai, công bằng, có tác dụng động viên, giáo dục và nêu gương. Thực hiện 

tốt việc xét khen thưởng và đề nghị khen thưỏng, đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định về 

quy trình, tiêu chuẩn, điều kiện và thủ tục hồ sơ; kết hợp xem xét ý kiến đánh giá của 

các cơ quan liên quan. 

- Chú trọng khen thưởng thành tích đột xuất, khen thưởng chuyên đề trong các 

lĩnh vực; việc khen thưởng phải bám sát kết quả thi đua thực hiện các khâu đột phá, 

các nhiệm vụ trọng tâm của từng cơ quan, đơn vị, gắn với việc giải quyết các vấn đề 

bức xúc của công đoàn, những việc làm tốt, sáng kiến mang lại hiệu quả cao phục vụ 

doanh nghiệp. 



- Tăng cường khen thưởng theo thẩm quyền, cấp nào phát động thi đua thì cấp 

đó khen thưởng. Chú trọng nâng cao tỷ lệ khen thưởng và đề nghị khen thưởng cho tập 

thể nhỏ, công nhân lao động, công chức, viên chức không giữ chức vụ. 

- Thực hiện tốt việc tổ chức trao tặng, đón nhận các danh hiệu thi đua, hình thức 

khen thưởng theo đúng quy định hiện hành, đảm bảo trang trọng, tiết kiệm. 

b. Đẩy mạnh tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên 

tiến, người tốt, việc tốt 

- Tăng cường thực hiện Kế hoạch số 221/KH - LĐLĐ ngày 14/4/2021 của Ban 

Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên 

tiến và tổ chức thi đua cùng các gương điển hình tiên tiến trong đoàn viên, công nhân, 

viên chức, lao động giai đoạn 2021 - 2025. 

- Thực hiện tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình 

tiên tiến trong các phong trào thi đua. Các công đoàn cơ sở có kế hoạch bồi dưỡng, xây 

dựng các mô hình mới, các điển hình tiên tiến trong cơ quan, đơn vị mình. 

- Tăng cường các giải pháp, biện pháp đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức 

tuyên truyên các phong trào thi đua và các gương điển hình tiên tiến; kịp thời đưa tin, 

bài về gương điển hình, người tốt, việc tốt trên Báo, Đài, cổng thông tin điện tử, trên 

các mạng xã hội đế tạo hiệu ứng lan tỏa tích cực trong đoàn viên, CNVCLĐ. 

- Tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm giữa các đơn vị trong công tác tuyên 

truyền các phong trào thi đua, phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền và nhân rộng các 

gương điển hình tiên tiến. 

- Kịp thời khen thưởng cá nhân làm tốt công tác phát hiện và tuyên truyền gương 

điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trên địa bàn huyện. 

3. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và nâng cao hiệu quả công tác 

quản lý Nhà nước về thi đua, khen thưởng 

a. Các công đoàn cơ sở tiếp tục quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện 

tốt các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen 

thưởng; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ và rõ rệt hơn nữa trong tư tưởng, nhận thức của 

đoàn viên, CNVCLĐ về vai trò, vị trí của công tác thi đua, khen thưởng; nâng cao trách 

nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, đơn vị trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm 

tra thực hiện công tác thi đua, khen thưởng. 

b. Tập trung nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng; thực 

hiện với tinh thần chủ động, sáng tạo các nội dung của Kế hoạch số 2035/KH- UBND 

ngày 21/8/2014 của UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của 

Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng. 

c. Kiểm tra, giám sát việc tổ chức các phong trào thi đua, triển khai mô hình, 

chuyên đề thi đua; việc khen thưởng theo thẩm quyền và thực hiện các chính sách, 

pháp luật về thi đua, khen thưởng. Chú trọng giải quyết kịp thời đơn thư, kiến nghị 

trong lĩnh vực thi đua, khen thưỏng ở các cấp công đoàn. 



4. Đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen 

thưởng các cấp 

a. Tiếp tục kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen 

thưởng của các cấp công đoàn; đảm bảo khen thưởng hoặc đề nghị khen thưởng đúng 

người, đúng thành tích. 

b. Tiếp tục nghiên cứu, đổi mới quy trình đánh giá, chấm điểm thi đua; đảm bảo 

sát yêu cầu thực tiễn, đánh giá được chính xác kết quả, thành tích thực hiện nhiệm vụ 

của các đơn vị. 

c. Tổ chức tốt các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể thao, học tập kinh 

nghiệm để tạo khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp; tiếp tục triển khai công tác đỡ đầu, hỗ 

trợ các xã trong xây dựng nông thôn mới. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Căn cứ nội dung của kế hoạch này, các công đoàn cơ sở xây dựng kế hoạch 

công tác thi đua, khen thưởng năm 2024 và tổ chức triển khai, thực hiện phù hợp, đảm 

bảo thực hiện tốt các chỉ tiêu đã đề ra. 

- Tuyên truyền các phong trào thi đua, nêu gương người tốt, việc tốt, các mô 

hình điển hình tiên tiến. 

- Tổng hợp, đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

các phong trào thi đua. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện phong trào thi đua yêu nước, triển khai công tác 

thi đua, khen thưởng năm 2024, đề nghị các công đoàn cơ sở triển khai thực hiện đạt 

kết quả tốt./. 

 
 

Nơi nhận: 

- TT LĐLĐ tỉnh; 

- HĐ TĐ - KT huyện; 

- Các CĐCS; 

- Website LĐLĐ huyện; 

- Lưu: VP. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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